1. АДМИНИСТРАЦИЯ
1. КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
1. МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
1. РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
1.
1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ
1.
1.
от  27 июня 2022г.  № 66

Об утверждении порядка разработки, утверждения
и реализации ведомственных целевых программ
Кировского муниципального
Марксовского муниципального района Саратовской области

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Кировского муниципального образования согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального принятия.
3. Контроль за исполнением   настоящего   постановления  оставляю за собой.
4.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Кировского муниципального образования.

Глава
Кировского муниципального образования                      Стручков Н.Н.

[bookmark: sub_1000]Приложение 1
к постановлению администрации
Кировского муниципального образования
От27.06.2022 года №66
Порядок
разработки, формирования и реализации ведомственных целевых программ в Кировском муниципальном образовании
[bookmark: sub_100]I. Общие положения
[bookmark: sub_1001]1. Настоящий Порядок разработки, формирования и реализации ведомственных целевых программ в Кировском муниципальном  образовании (далее - Порядок) в соответствии со статьями 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета Кировского муниципального образования от 14 ноября 2017 года № 87/162 «Об утверждении положения  о бюджетном процессе в Кировском муниципальном образовании» " определяет правила разработки, формирования и реализации ведомственных целевых программ, направленных на осуществление муниципальной политики в различных сферах деятельности, повышение результативности расходов бюджета Кировского муниципального образования.
[bookmark: sub_1002]2. В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия:
[bookmark: sub_10122]Ведомственная целевая программа - увязанный по задачам, ресурсам и срокам осуществления комплекс мероприятий, реализуемых одним ведомством, обеспечивающий эффективное решение тактических задач развития соответствующей сферы деятельности. Ведомственная целевая программа разрабатывается на срок, не превышающий три года, не может дублировать мероприятия муниципальных программ, не подлежит делению на подпрограммы.
Ведомство - орган администрации Кировского муниципального образования, осуществляющий функции управления и координации в соответствующей сфере управления на территории Кировского муниципального образования, наделенный полномочиями по выполнению отдельных задач с целью решения вопросов местного значения, отнесенных к их компетенции.
Главный распорядитель бюджетных средств - администрация Кировского муниципального образования.
Заказчик ведомственной целевой программы - главный распорядитель бюджетных средств, координирующие деятельность участников соответствующей программы в процессе её реализации.
Разработчик ведомственной целевой программы - заказчик соответствующей программы, иной орган администрации Кировского муниципального образования и (или) организация, не относящаяся к муниципальной по организационно-правовой форме.
Исполнитель ведомственной целевой программы - администрация Кировского муниципального образования, бюджетные и иные организации, являющиеся непосредственными участниками программных мероприятий или получателями бюджетных средств и средств иных источников на реализацию соответствующей программы.
Индикаторы оценки результативности ведомственной целевой программы - измеряемые количественные показатели оценки результативности и планируемых результатов деятельности участников соответствующей программы.
[bookmark: sub_1011]II. Формирование проекта ведомственной целевой программы
[bookmark: sub_10111]3.1. Решение о разработке проекта ведомственной целевой программы принимается главным распорядителем бюджетных средств в форме муниципального правового акта.
[bookmark: sub_10112]3.2. Главный распорядитель бюджетных средств:
- обеспечивает разработку проекта ведомственной целевой программы;
- определяет должностное лицо, ответственное за её реализацию;
- обеспечивает реализацию ведомственной целевой программы и ее финансирование;
- формирует и представляет в отдел экономики управления экономического развития и торговли отчет о реализации ведомственной целевой программы.
[bookmark: sub_10113]3.3. Ведомственная целевая программа включает в себя следующие разделы:
- Паспорт программы (краткое изложение основных разделов ведомственной целевой программы по форме, предусмотренной приложением 1 к настоящему Порядку);
- Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
Данный раздел должен содержать развернутую постановку проблемы, включая анализ причин ее возникновения, целесообразность и необходимость решения проблемы программно-целевым методом.
- Основные цели и задачи программы.
Раздел должен содержать четкую формулировку целей и задач ведомственной целевой программы.
- Сроки и этапы реализации программы.
Данный раздел должен содержать описание основных этапов реализации ведомственной целевой программы и обоснование сроков решения задач, а также описание основных этапов реализации.
- Система программных мероприятий.
Программные мероприятия должны содержать перечень конкретных первостепенных мероприятий, сгруппированных по направлениям и задачам ведомственной целевой программы, с указанием сроков исполнения, ответственных за выполнение мероприятий, и объемов финансирования с разбивкой по годам. Система программных мероприятий разрабатывается по форме, предусмотренной приложением 2 к настоящему Порядку.
По каждой задаче приводятся целевые (планируемые) значения индикаторов и показателей на среднесрочный период. Наличие индикаторов и показателей в программе обуславливается исходя из анализа ситуации и выявленной проблемы.
- Ресурсное обеспечение программы.
В данном разделе указывается общий прогнозный объем финансирования ведомственной целевой программы с указанием источников финансирования с разбивкой по годам.
- Механизм реализации программы.
Раздел включает в себя способы реализации, механизм организации управления и контроль за ходом реализации ведомственной целевой программы.
- Прогноз ожидаемых результатов реализации программы.
Данный раздел должен содержать описание приведенных в разделе "Система программных мероприятий" показателей и индикаторов, необходимых для анализа и оценки конкретных результатов выполнения программы по годам.
[bookmark: sub_10114]3.4. К проекту ведомственной целевой программы должны быть приложены:
- копия муниципального правового акта о разработке ведомственной целевой программы;
- пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости принятия ведомственной целевой программы, наименование проблемы, анализ причин ее возникновения, предполагаемый перечень мероприятий, которые необходимо выполнить для решения проблемы, потребность в финансовых ресурсах, источники их обеспечения, предложения по исполнителям и предварительную оценку эффективности реализации ведомственной целевой программы;
- лист согласования с исполнителями ведомственной целевой программы.
[bookmark: sub_1012]III. Согласование и утверждение ведомственной целевой программы
[bookmark: sub_10121]4.1. Проект ведомственной целевой программы с приложениями, указанными в подпункте 3.4 настоящего Порядка, разработчик ведомственной целевой программы направляет в срок до 1 июня года, предшествующего году начала ее реализации, для подготовки заключений в 10-тидневный срок в комитет финансов - в части соответствия средств на реализацию ведомственной целевой программы возможностям бюджета, исходя из показателей среднесрочного финансового плана Кировского муниципального образования.
[bookmark: sub_1122]4.2. Комитет финансов в течение 10 дней со дня получения проекта ведомственной целевой программы проводят в пределах своих полномочий экспертизу ведомственной целевой программы и подготавливают соответствующие заключения.
4.3. Ведомственные целевые программы утверждаются Постановлением администрации Кировского муниципального образования, в срок до 1 августа года, предшествующего году начала ее реализации.
4.4. Постановления об утверждении ведомственных целевых программ подлежат регистрации и опубликованию в средствах массовой информации в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
4.5. Опубликованная ведомственная целевая программа включается в реестр ведомственных целевых программ администрации Кировского муниципального образования.
[bookmark: sub_1013]IV. Реализация и контроль за ходом выполнения ведомственной целевой программы
[bookmark: sub_10131]5.1. Ответственность за реализацию ведомственной целевой программы, целевое использование средств и достижение планируемых значений показателей ее эффективности несет главный распорядитель бюджетных средств и исполнители мероприятий ведомственной целевой программы.
[bookmark: sub_10132][bookmark: sub_1014]5.2. В целях текущего контроля за эффективным использованием бюджетных средств главный распорядитель бюджетных средств ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным, направляет в комитет финансов сводный отчет о выполнении мероприятий ведомственной целевой программы по форме, предусмотренной приложением 3 к настоящему Порядку.
V. Финансирование ведомственной целевой программы
6. Утвержденная ведомственная целевая программа реализуется за счет средств бюджета Кировского муниципального образования, средств иных бюджетов в объемах, установленных решением Совета  Кировского муниципального образования о местном бюджете, а также за счет средств внебюджетных источников.
[bookmark: sub_1015]VI. Внесение изменений в ведомственную целевую программу
7. Внесение изменений в ведомственную целевую программу осуществляется постановлением администрации Кировского муниципального образования по правилам, предусмотренным подпунктами 4.1-4.7 настоящего Порядка.
[bookmark: sub_1016]VII. Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации ведомственной целевой программы
[bookmark: sub_10161]8.1. По каждой ведомственной целевой программе ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации.
[bookmark: sub_10162]8.2. После завершения очередного финансового года главный распорядитель бюджетных средств формирует отчет о реализации ведомственной целевой программы для осуществления оценки эффективности ее реализации.
[bookmark: sub_10163]8.3. Критериями оценки эффективности реализации ведомственной целевой программы являются:
степень достижения заявленных результатов реализации ведомственной целевой программы;
процент отклонения достигнутых значений показателей эффективности от плановых значений;
динамика показателей эффективности реализации ведомственной целевой программы.
[bookmark: sub_10164]8.4. Для выявления степени достижения запланированных результатов и намеченных целей фактически достигнутые результаты сопоставляются с их плановыми значениями с формированием абсолютных и относительных отклонений.
Целевые показатели (индикаторы) ведомственной программы должны характеризовать ход реализации ведомственной программы, достижение целей и решение задач ведомственной программы, выполнение мероприятий ведомственной программы, а также иметь количественное значение.
Ведомственная программа признается эффективной:
а) при значении показателя эффективности реализации ведомственной программы (в пределах) более или равном 80 процентам и менее или равном 100 процентам и степени выполнения мероприятий ведомственной программы (в пределах) более или равной 80 и менее 100 процентов;
б) при значении показателя эффективности реализации ведомственной программы более 100 процентов и степени выполнения мероприятий ведомственной программы более или равной 80 процентам или менее 100 процентов.
Эффективность реализации ведомственной программы признается высокой:
а) при значении показателя эффективности реализации ведомственной программы более или равном 80 процентам или менее или равном 100 процентам и степени выполнения мероприятий ведомственной программы, равной 100 процентам;
б) при значении показателя эффективности реализации ведомственной программы более 100 процентов и степени выполнения мероприятий ведомственной программы, равной 100 процентам.
По каждому направлению в случае существенных различий (как положительных, так и отрицательных) данных между плановыми и фактическими значениями показателей проводится анализ факторов, повлиявших на данное расхождение (факторный анализ). Для каждой группы факторов, внутренних и внешних, оценивается их влияние на отклонение показателя от плановых (прогнозируемых) значений.
[bookmark: sub_10165]8.5. По результатам факторного анализа обосновывается изменение тактических задач, состава и количественных значений показателей, а также изменение объемов финансирования данной ведомственной целевой программы на очередной финансовый год.
[bookmark: sub_10166]8.6. По результатам оценки эффективности реализации ведомственной целевой программы администрацией Кировского муниципального образования не позднее чем за один месяц до дня внесения проекта решения о бюджете Кировского муниципального образования на очередной финансовый год в Совет  Кировского муниципального образования может быть принято решение о сокращении начиная с очередного финансового года бюджетных ассигнований на реализацию ведомственной целевой программы или о досрочном прекращении ее реализации.
[bookmark: sub_10167]8.7. В случае принятия данного решения и при наличии заключенных во исполнение соответствующей ведомственной целевой программы муниципальных контрактов, в бюджете Кировского муниципального образования предусматриваются бюджетные ассигнования на исполнение расходных обязательств, вытекающих из указанных контрактов, по которым сторонами не достигнуто соглашение об их прекращении.
[bookmark: sub_10168]8.8. Решение о прекращении реализации ведомственной целевой программы принимается главой Кировского муниципального образования в форме постановления администрации Кировского муниципального образования.

[bookmark: sub_1100]

Приложение 1
к Порядку разработки, формирования и реализации
ведомственных целевых программ
в Кировском  муниципальном образовании

                            Паспорт
      ____________________________ программы муниципальной
                      (ведомственной целевой)

     Наименование программы _____________________________________________
     Дата   принятия  решения  о  разработке  программы  (наименование  и
реквизиты муниципального правового акта) ________________________________
_________________________________________________________________________
     Заказчик программы _________________________________________________
     Разработчик программы ______________________________________________
     Исполнители программы ______________________________________________
     Цели и задачи программы ____________________________________________
     Сроки и этапы реализации программы _________________________________
     Перечень подпрограмм _______________________________________________
                   (предусматривается в паспорте муниципальной программы)
     Объемы и источники финансирования программы ________________________
     Прогноз ожидаемых результатов реализации программы _________________
     Система организации контроля за исполнением программы ______________

[bookmark: sub_1200]

Приложение 2
к Порядку разработки, формирования и реализации
ведомственных целевых программ
в Кировском  муниципальном образовании

                             Система
   программных мероприятий __________________________ программы
                 муниципальной (ведомственной целевой)

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования
	Исполнители
	Ожидаемые результаты

	20__ год
	20__ год
	20__ год
	20__ год

[bookmark: sub_1300]

Приложение 3
к Порядку разработки, формирования и реализации
ведомственных целевых программ
в Кировском  муниципальном образовании

                      Сводный отчет
    о ходе реализации ____________________________ программы
             ведомственной целевой
_________________________________________________________________________
                 (название целевой программы)

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	План финансирования (по программе)
	Фактически профинансировано
	Факт к плану
	Причины неисполнения

АДМИНИСТРАЦИЯ

КИРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27 июня 2022

г.  №

66

Об утверждении порядка разработки, утверждения

и реализации ведомственных целевых программ

Кировского

муниципального

Марксовского муниципального района Саратовской области

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131

-

ФЗ «Об общих

принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом

Кировского

муниципального образования Марксовского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ

:

1. Утвердить Порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных

целевых

программ

Кировского

муниципального образования

согласно приложению к настоящему

Постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального принятия.

3. Контроль за

исполнением   настоящего   постановления  оставляю за соб

ой.

4.Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Кировского

муниципального образования.

Глава

Кировского

муниципального о

бразования

Стручков Н.Н.